
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 1101        del  25/09/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: PSR 2007- 2013 - Misura 226 - Progetto ripristino sezioni idrauliche e prevenzione  
 rischio idrogeologico T. Vivo e T. Matrolla - Determinazione a Contrattare –  
 Cup Artea 474097 .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì venticinque del mese di settembre alle ore 11:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 
Richiamata la delibera della Giunta Esecutiva n° 75 del 03/07/2012, con la quale veniva approvato 
il PROGETTO di cui al  PSR 2007-2013 TOSCANA MIS 226-APPROVAZIONE PROGETTO 
RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO 
TORRENTE VIVO E TORRENTE MATROLLA CUP ARTEA 474097, per l’importo di Euro  
178.025,56 e contestualmente venivano dati indirizzi al Dirigente responsabile in merito alle 
metodologie per l’individuazione del contraente; 

 
Che con Decreto N° 2427 del 07 Giugno 2012 della Regione Toscana, avente per oggetto Reg. 
CE 1698/05 - PSR Toscana 2007-2013. Misura 226 - Ricostituzione del potenziale produttivo 
forestale ed interventi preventivi - Progetti attuati da Province, Comunità montane, Unioni di 
Comuni. Annualità 2012. Approvazione programmi degli interventi presentati dagli Enti competenti, 
ammetteva a finanziamento, tra gli altri il Progetto di che trattasi per i seguenti importi: 

(A) Importo interventi (comprensivi degli oneri per la sicurezza)  €   131.389,60 
(B) Importo opere accessorie (max. 20% di A) €       2.575,00 
(C) Spese generali e tecniche (massimo 10% di A+B) €     13.396,46 
(D) Importo complessivo (A+B+C)  €   147.361,06 
(E) Stima eventuali ricavi  valore del materiale legnoso ottenuto €    0,00 
(F) Importo ammissibile a finanziamento (D-E) € €   147.361,06 
(G) IVA totale €     30.664,50 
(H) Importo contributo richiesto (non superiore ad F)  €   147.361,06 

 
Che in data 13/06/2012 la Coop DREAM, incaricata con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 21 
del 02/03/2010 e Determinazione Dirigenziale n° 1620 del 30/12/2011; presentava il Progetto 
RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO 
TORRENTE VIVO E TORRENTE MATROLLA CUP ARTEA 474097 come da quadro economico: 

  
 IMPORTO 

PROGETTUALE
SOMME 

AMMISSIBILI 
LAVORI     
lavori comprensivi di oneri per la sicurezza 133.964,60 €    133.964,60 
di cui oneri non soggetti a ribasso 4.018,94  
TOTALE LAVORI a base d'asta 129.945,66  
      
somme a disposizione per l'Amministrazione   
SPESE TECNICHE E GENERALI     
   
a)Progettazione e d.l. 11.820,41  
  Cassa previdenziale 2% di a 236,41  
   TOTALE  12.056,81  
spese interne 1.339,65  
TOTALE SPESE TECNICHE E GENERALI 13.396,46 €     13.396,46 
   
IVA 21% SU LAVORI 28.132,57  
IVA su progettazione e d.l. esterna 2.531,93  
TOTALE IVA 30.664,50 €   30.664,50 
   



 

 

TOTL. SOMME A DISPOSIZIONE 44.060,96  
TOTALE PROGETTO 178.025,56 € 178.025,56 
 

Che tale progetto è stato inserito nel programma degli interventi da realizzare nel triennio e nel 
PEG del corrente esercizio finanziario, autorizzando conseguentemente il settore competente ad 
adottare tutti gli atti necessari per l'attuazione dell'intervento; 
 
Rilevato che per raggiungere tale scopo si rende necessario individuare i sistemi di affidamento dei 
lavori così come indicato dalla Giunta Esecutiva con la delibera di approvazione del progetto; 
 
Che ai fini della individuazione delle Ditte è opportuno indicare la procedura del Cottimo Fiduciario 
riservata alle Imprese Forestali iscritte all’Albo di cui all’art. 13 della L.R. 39/00; tenendo presente le 
“ DIRETTIVE PER L’APPLICAZIONE DELLA MISURA 226 PER PROGETTI ATTUATI DALLE PROVINCE 
E DALLE COMUNITÀ MONTANE, come indicato nelle premesse approvate dalla Regione Toscana, 
forniscono indicazioni circa il ricorso all’Albo Regionale delle Imprese Forestali per gli Enti 
competenti ai sensi della L.R. 39/00 “Legge forestale della Toscana”, per le tipologie di opere 
previste dagli artt. 10 e 15 rimandando  anche alle disposizioni previste dal Capo I Titolo III della 
L.R. n. 39/00. 
Che il ricorso alle Imprese Forestali iscritte all’Albo Regionale, è motivato anche dal fatto che, 
come disposto nel Decreto N° 2427 del 07 Giugno 2012 della Regione Toscana, il termine entro il 
quale gli Enti devono presentare domanda di pagamento viene stabilito entro il 31/8/2013, che 
significa l’ultimazione dei lavori almeno tre mesi prima di detta scadenza al fine di predisporre gli 
atti necessari e richiesti per il rendiconto, ed è quindi necessario agire celermente anche perchè 
trattandosi di lavori in, si avranno sicuramente sostanziali periodi di sospensione per maltempo che 
potranno far ritardare i lavori e quindi la perdita del finanziamento. 
 
Che l’art. 12 della L.R. 39/00 specifica al Comma 1: “Gli interventi pubblici, finanziati dalla Regione 
o che fruiscono di un suo contributo finanziario, sono attuati per amministrazione diretta o 
mediante affidamento alle imprese iscritte all'Albo regionale di cui all'articolo 13, ai sensi della 
normativa vigente e secondo le indicazioni degli atti della programmazione regionale.”  
 
CHE la Giunta Esecutiva della Comunità Montana, con deliberazione n. 59 del 07/05/2009, tra altro, stabiliva:<<........... 

1. di aderire alle politiche regionali di e-procurement attuate attraverso il sistema START, come 
già previsto nel PLSI approvato dalla Comunità Montana Amiata Grossetano; .............. >> 

 
CHE l’intenzione di adottare progressivamente tale sistema (START)  è stata reso noto mediante 
pubblicazione sulla Home Page del Sito dell’Ente, nonché mediante giornata informativa 
organizzata presso questo Ente il 31/05/2011; 
 
CHE per quanto sopra,  per la procedura di che trattasi, si ritiene di adottare il sistema START 
anche per migliorare l’esperienza all’uso. 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 



 

 

 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 

D E T E R M I N A 
- Di procedere all’esecuzione dei lavori in economia del PROGETTO di cui PSR 2007-2013 
TOSCANA MIS 226-APPROVAZIONE PROGETTO RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E 
PREVENZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTE VIVO E TORRENTE MATROLLA 
CUP ARTEA 474097, per l’importo di Euro  178.025,56 , mediante Procedura Negoziata di 
Cottimo Fiduciario previsto all’art. 173 del Reg.to LL.PP. DPR 5/10/10 n° 207 e visto il D. Lgs. 
163/2006 Codice dei Contratti, art. 125 comma 8 da svolgere con modalità telematica tra le 
imprese forestali iscritte per l’anno 2012 all’albo di cui alla L.R. 39/00;  
Che il Progetto approvato con Delibera di G.E. 75 del 03/07/2012 contiene: 
a) l'elenco dei lavori e delle somministrazioni; 
b) i prezzi unitari per i lavori e per le somministrazioni a misura e l'importo di quelle a corpo; 
c) le condizioni di esecuzione; 
d) il termine di ultimazione dei lavori; 
e) le modalità di pagamento; 
f) le penalità in caso di ritardo e il diritto della stazione appaltante di risolvere in danno il contratto, 
mediante semplice denuncia, per inadempimento del cottimista ai sensi dell'articolo 137 del 
codice; 
g) le garanzie a carico dell'esecutore. 
 
- Di approvare altresì: 

- schema lettera d’invito/disciplinare; 
- mod. dichiarazione art. 38, comma 1, lettere b), c), m-ter) del d.lgs. n. 163/2006 resa 

singolarmente da tutti i soggetti; 
- mod. dichiarazione art. 38, comma 1, lettere b), c), m-ter) del d.lgs. n. 163/2006 resa dal 

legale rappresentante per sé e per gli altri soggetti; 
- mod. scheda consorziate 

dando atto che la dichiarazione circa i requisiti generali e lo stampato offerta vengono generati 
automaticamente dal sistema Start; 

 
- Di invitare, sulla base delle conoscenze acquisite nell’ambito dell’attività dell’Ente, le Ditte iscritte 
all’Albo Regionale di cui all’art. 13 L.R. 39/00 per l’anno 2012 pubblicato il 16.5.2012 sul 
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 20 e presenti nella procedura Start;  
 
- Di dare atto che l’impegno di spesa definitivo sarà assunto contestualmente alla determinazione 
di aggiudicazione. 

- Di dare atto che il Progetto è stato sottoposto ad approvazione delle Autorità Competenti con 
apposita Conferenza dei Servizi tenutasi in data 14 settembre 2012 e che si è preso atto dei pareri 
e delle osservazioni avanzate che non influiscono con il Progetto approvato. 
 
- Di approvare gli allegati documenti di gara, da trasmettere alle Ditte invitate; 
 
- Dare atto che il CUP attribuito al progetto è C19H12000170008 
     Dare atto che il codice CIG attribuito al progetto è 4340871810 
 



 

 

- L'esito dell’affidamento mediante cottimo fiduciario è soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente. 
 
 
 
PC/bg (UD 1101/12)



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 323 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: PSR 2007- 2013 MIS 226 PROGETTO RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE 

RISCHIO IDROGEOLOGICO T. VIVO E T. MATROLLA CUP ARTEA 474097 - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
Prot.          Arcidosso lì 

 
REG CE 1698/05 PSR TOSCANA 2007-2013 MISURA 226 

PROCEDURA DI COTTIMO FIDUCIARIO  PROGETTO PSR 2007-2013 TOSCANA MIS 226-
RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO 

TORRENTE VIVO E TORRENTE MATROLLA CUP ARTEA 474097-  
SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA 

 
CIG 4340871810 - CUP C19H12000170008 

LETTERA D’INVITO E DISCIPLINARE DI GARA 
 

Il presente disciplinare è relativo all’appalto mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 
comma 11 del D.Lgs 163/2006 ed Art. 173 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

 
QUALSIASI RIFERIMENTO NEL PROCEDIMENTO TELEMATICO START A COMUNITA’ MONTANA 
AMIATA GROSSETANO DEVE INTENDERSI: UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

 
Alle Imprese Forestali iscritte all’Albo Reg. le di cui alla L.R. 39/00 art. 13  

 
 
L’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.        , 
invita a partecipare alla procedura negoziata che si svolgerà in modalità telematica per l’affidamento dei 
lavori di PROGETTO PSR 2007-2013 TOSCANA MIS 226-RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E 
PREVENZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTE VIVO E TORRENTE MATROLLA 
CUP ARTEA 474097.  
 
Gli atti di gara sono i seguenti:       
1- Relazione illustrativa e documentazione fotografica; 
2 - Computo metrico estimativo; 
3 - Elenco prezzi; 
4 - Quadro economico 
5 - Capitolato Speciale d’appalto; 
6 - Quadro incidenza percentuale; 
7 - Cronoprogramma; 
8 – Planimetria interventi T. Vivo; 
9 – Planimetria interventi T. Matrolla; 
10 - Prescrizioni e vincoli di altri Enti 
La presente lettera di invito-disciplinare. 
 
I modelli predisposti da questa stazione appaltante per la partecipazione alla gara sono i seguenti: 
1. Modello A.1.1 - “Dichiarazione art. 38, c. 1, lettere b),c), m-ter) del D.lgs. 163/2006 resa singolarmente da 
tutti i soggetti”; 
2. Modello A.1.2 - “Dichiarazione art. 38, c. 1, lettere b),c), m-ter) del D.lgs. 163/2006 resa dal legale 
rappresentante per sé e per gli altri soggetti”. 
3. Scheda Consorziate per le quali il Consorzio concorre. 
 
I documenti generati automaticamente dal sistema sono i seguenti: 
1. Scheda rilevazione requisiti generali del concorrente; 
2. Offerta economica; 
 
Tutti gli atti e i modelli di gara sono disponibili sul profilo della stazione appaltante all’indirizzo: 



 

 

http://www.e.toscana.it/e-toscana/it/start.wp  - sezione gestione associate  - Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana (o sul collegamento presente nella home page del sito della Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana www.cm-amiata.gr.it)  
 
Per informazioni tecniche inerenti la modalità di registrazione e di presentazione dell’offerta sulla 
piattaforma on line Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, è possibile rivolgersi alla Società i-
Faber tel. 02/37737393/76, fax 02/37737380 o all’indirizzo di posta elettronica infopleiade@i-faber.com. 
 
L’appalto è disciplinato  dalla  presente lettera d’invito/disciplinare e dalle “Norme tecniche di 
funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto di Regione Toscana – Comunità Montana Amiata 
Grossetano” approvate con deliberazione…n. 59 del 07/05/2009 e consultabili all’indirizzo sopra indicato. 
 
L’appalto è indetto ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e aggiudicato con il criterio di cui all’art. 82 mediante 
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. 
 

1 – Oggetto, durata e valore dell’appalto 
 
La presente lettera ha per oggetto l’invito a partecipare alla procedura (cottimo fiduciario) per l’affidamento 
lavori di  PROGETTO RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO TORRENTE VIVO E TORRENTE MATROLLA CUP ARTEA 474097; 
tempo utile per l’esecuzione: gg. 113 (centotredici); 
- IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO :  €  133.964,60 
Di cui : 

 1 Importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso):  €  129.945,66 
 2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):  €  4.018,94 
 3 Modalità di determinazione del corrispettivo: 
a misura ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dall’art. 82, comma 2, punto a) del D. Leg.vo n° 
163/2006 e nei modi previsti dal capitolato speciale di appalto. 
 
LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO E QUALIFICAZIONI RICHIESTE 
I lavori oggetto dell’appalto rientrano nelle seguenti categorie ai sensi del D.P.R. n. 34/2000: 
 

Indicazioni speciali ai 
fini della gara 

Tipologia Lavori Categoria Importo % 
sull’importo 
complessiv

o 
Prevalente o 
scorporabile 

Subappalta
bile (sì/no)

ingegneria naturalistica OG 13 133.964,60 100% Prevalente SI 30% 
 
2. – Disciplina normativa dell’appalto. Subappalto. 

 
I rapporti fra la Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e la Ditta aggiudicataria saranno regolati da: 
1. Condizioni contenute nella presente lettera di invito; 
2. Condizioni contenute nel capitolato speciale; 
3. Offerta presentata dall’impresa in sede di gara; 
4. D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e integrazioni (Codice dei contratti); 
5. D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163;  
6. Disciplina contenuta nel Codice Civile; 
7. D.Lgs 30.06.2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 
8. Legge Regionale n. 38/2007 e ss. mm. e i. 
 
Il subappalto è ammesso per una quota non superiore al 30% dell’importo complessivo del contratto, alle 
condizioni previste dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e i. e dell’art. 20 della L.R.T 38/2008 e ss. 
mm.,  



 

 

 
3. Criterio di aggiudicazione, requisiti di partecipazione 

 
La gara sarà aggiudicata utilizzando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006, 
al concorrente che avrà offerto il massimo ribasso sull’elenco prezzi complessivo a base di gara. 
Non sono ammesse offerte in aumento, parziali e/o incomplete, né offerte condizionate. 
L’appalto potrà essere aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida. Tuttavia, in tal caso, 
l’Amministrazione si riserva di non aggiudicare se ritiene l’unica offerta non congrua. 
Nel caso di offerte uguali si procederà ad individuare l’aggiudicatario ai sensi dell’art. 77, co.2 del R.D. n. 
827/1924 tramite sorteggio off line. 
 
REQUISITI RICHIESTI: 
 
Requisiti di ordine generale: 
Sono esclusi dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di forniture e servizi e non 
possono stipulare i relativi contratti, i soggetti che si trovano in una delle condizioni di cui all’art. 38 D.Lgs. 
163/2006. 
 
Requisito di capacità tecnica: si intendono già in possesso dalle Ditte che vengono invitate in questo 
procedimento in quanto selezionate in modalità fiduciaria ed iscritte all’Albo Regionele Imprese Forestali. 
Le Imprese invitate dovranno essere obbligatoriamente iscritte per l’anno 2012 all’ALBO REGIONALE 
IMPRESE AGRICOLO FORESTALI DELLA TOSCANA – Regolamento di attuazione dell’art. 13, comma 
4, della L.R. 21/03/00, n.39, “Legge Forestale della Toscana”-, pubblicato il 16.5.2012 sul BOLLETTINO 
UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 20. 
 
Ai sensi del comma 2 dell’Art. 90 Requisiti per lavori pubblici di importo pari o inferiore a 150. 000 euro, 
del DPR 207/10: “(Lavori sotto soglia), Gli operatori economici, per partecipare agli appalti di importo pari 
o inferiore a 150.000 euro concernenti i lavori relativi alla categoria OG 13, fermo restando quanto previsto 
al comma 1, devono aver realizzato nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, 
dell’avviso o della lettera di invito, di lavori analoghi per importo pari a quello dei lavori che si intendono 
eseguire, e presentare l'attestato di buon esito degli stessi rilasciato dalle autorità eventualmente preposte alla 
tutela dei beni cui si riferiscono i lavori eseguiti. 
 
4. Requisiti informatici per partecipare all’appalto 

 
La partecipazione alla presente procedura di scelta del contraente svolta telematicamente è rivolta, a tutti gli 
operatori economici invitati, in possesso oltre che dei requisiti indicati al precedente punto 3, dei seguenti 
ulteriori requisiti strumentali-informatici. Per poter, infatti, operare sul sistema gli Utenti dovranno essere 
dotati della necessaria strumentazione e precisamente: 
Configurazione hardware di una postazione tipo per l'accesso al sistema: 
- Processore tipo Intel Pentium o AMD freq. circa 300MHz o superiore; 
- Memoria RAM 128MB o superiore; 
- Scheda grafica e memoria on-board; 
- Monitor di risoluzione 800x600 pixel o superiori; 
- accesso a internet almeno dial-up 28.8Kbit/s; 
- Tutti gli strumenti necessari al corretto funzionamento di una normale postazione (es. 
tastiere, mouse, video, stampante etc. ); 
Sulla postazione, dovrà essere disponibile un browser per la navigazione su internet: fra i seguenti: 
- Microsoft Internet Explorer 5.0 (aggiornamento ssl a 128bit) o superiori; 
- Mozilla Firefox 0.8 o superiori; 
- Mozilla 1.7; 
- Netscape Navigator 6 (la versione 8 utilizza il motore di rendering di Mozilla Firefox); 
- Opera 6 o superiori. 
Inoltre devono essere presenti i software normalmente utilizzati per l'editing e la lettura dei documenti tipo 
(elenco indicativo): 
- MS Word 



 

 

- Open Office 
- Acrobat Reader o altro lettore documenti .PDF 
- MS excel o altro foglio di calcolo 
Va ricordato che per garantire una maggiore riservatezza delle trasmissioni viene richiesto certificato SSL 
con livello di codifica a 128bit. Quindi le compatibilità con i browser implicano un possibile aggiornamento 
del livello di codifica (ad es. per MS Internet Explorer 5.0: 
http://www.microsoft.com/windows/ie/downloads/recommended/128bit/default.mspx). 
 
Il titolare ed i legali rappresentanti degli operatori economici che intendono partecipare alla procedura di 
gara dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un 
organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, previsto all’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 82 del 7 
marzo 2005 tenuto dal CNIPA. E’ necessario un lettore smart card. 
Per consentire un migliore utilizzo delle funzionalità del sistema telematico si invitano gli operatori, ove 
possibile, a dotarsi anche di un certificato di autenticazione digitale rilasciato dagli organismi sopra citati. 
 
5. Modalità di identificazione sul sistema telematico 

 
Per partecipare alla procedura di gara, gli operatori economici invitati dovranno identificarsi sul Sistema 
Telematico Acquisti della Comunità Montana Amiata Grossetano, accessibile all’indirizzo: 
http://www.e.toscana.it/e-toscana/it/start.wp  - sezione gestione associate  - Comunità Amiata Grossetano (o 
sul collegamento presente nella home page del sito della Comunità Montana Amiata Grossetano www.cm-
amiata.gr.it)  ed inserire la documentazione di cui al successivo punto 6. 
Per identificarsi, gli operatori economici dovranno completare la procedura di registrazione on line presente sul portale. 

La registrazione, completamente gratuita, avviene preferibilmente utilizzando un certificato digitale di 
autenticazione, in subordine tramite userid e password. Il certificato digitale e/o la userid e password 
utilizzati in sede di registrazione sono necessari per partecipare alla presente procedura di appalto. 
L’utente è tenuto a non diffondere a terzi la chiave di accesso (User ID) per mezzo della quale verrà 
identificato dalla stazione appaltante e la password. 
Istruzioni dettagliate su come completare la procedura di registrazione sono disponibili sul sito stesso nella 
sezione dedicata alla procedura di registrazione o possono essere richieste al Call Center al numero 
02/37737393/76 – fax 02/37737380 o all’indirizzo di posta elettronica infopleiade@i-faber.com. 
 
6. – Modalità di presentazione della documentazione di gara e delle offerte 

 
Per partecipare alla procedura dovrà essere inserita nel sistema telematico, nello spazio relativo alla gara di 
cui trattasi, entro e non oltre le ore 13,00 del giorno                                     , la seguente documentazione: 
 
 
A) LA DOCUMENTAZIONE A CORREDO DELL'OFFERTA di cui ai successivi punti da A.1 ad 
A.4 
B) L’OFFERTA ECONOMICA, di cui al successivo punto B.1  
 

 
A.1) la SCHEDA RILEVAZIONE REQUISITI GENERALI, recante le dichiarazioni sostitutive di 
certificazione o di atto notorio da rendere ai sensi del D.P.R. 445/2000.  
La scheda rilevazione requisiti generali viene generata dal sistema telematico in seguito all’imputazione dei 
dati richiesti nei form on line. 
Il concorrente, dopo essersi identificato sul sistema come precisato al punto 5 della presente lettera di invito, 
dovrà: 
·  Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico; 
·  Compilare il form on line; 
·  Scaricare sul proprio pc il documento “scheda rilevazione requisiti” generato dal sistema; 
·  Firmare digitalmente il documento “scheda rilevazione requisiti” generato dal sistema; 
·  Inserire nel sistema il documento “scheda rilevazione requisiti” firmato digitalmente. 



 

 

La SCHEDA RILEVAZIONE REQUISITI GENERALI, dovrà essere firmata digitalmente dal legale 
rappresentante/procuratore o dai legali rappresentanti in caso di firma congiunta, del soggetto concorrente. 
 
A.1.1) Dichiarazioni ai sensi art. 38 comma 1 lettere b), c), m-ter: 
gli operatori economici dovranno rendere dichiarazioni relativamente all’insussistenza di cause di esclusione 
dalle gare di appalto, di cui all’art. 38, comma 1, lettere b), c) e m-ter) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii. 
Tali dichiarazioni dovranno essere presentate in una delle due modalità di seguito indicate: 
A.1.1.1 - nel caso in cui la dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione dalle gare di appalto di cui 
al punto A.1.1), con l’indicazione di tutte le condanne penali riportate ivi comprese quelle per le quali abbia 
beneficiato della non menzione, venga resa singolarmente da tutti i soggetti che ricoprono le cariche di cui 
all’art. 38, comma 1 lettera b e c), del D.Lgs. 163/20061 (vedi nota 1), dovrà essere utilizzato l’apposito 
modello disponibile nella documentazione di gara denominato Modello - “Dichiarazione art. 38, 
comma 1, lettere b), c), m-ter) del d.lgs. n. 163/2006 resa singolarmente da tutti i soggetti”; 
oppure: 
A.1.1.2 - nel caso in cui la dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione dalle gare di appalto di cui 
al punto A.1.1), con l’indicazione di tutte le condanne penali riportate ivi comprese quelle per le quali abbia 
beneficiato della non menzione, venga resa da persona munita del potere di rappresentanza in relazione 
alla propria posizione e in relazione alla posizione di tutti i soggetti che ricoprono le cariche di cui all’art. 
38, comma 1 lettera b e c), del D.Lgs. 163/20061 , dovrà essere utilizzato l’apposito modello disponibile 
nella documentazione di gara denominato Modello – “Dichiarazione art. 38, comma 1, lettere b), c), m-
ter) del d.lgs. n. 163/2006 resa dal legale rappresentante per sé e per gli altri soggetti”; 
NOTA BENE Ogni dichiarazione resa ai sensi art. 38 comma 1 lettere b), c), m-ter deve essere 
compilata e firmata digitalmente da ciascuna persona fisica dichiarante. Tale dichiarazione deve essere 
inserita nell’apposito spazio predisposto sul sistema telematico a cura del legale rappresentate o procuratore 
dell’operatore economico abilitato ad operare sul sistema telematico START. 
 
A.1.1.3) Dichiarazioni ai sensi art. 38 comma 1 lettera, c), in riferimento ai soggetti cessati: 
In relazione ai soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, 
gli operatori economici partecipanti alla gara, sono tenuti ad indicare eventuali soggetti cessati. 
Nel caso in cui vengano indicati soggetti cessati deve essere resa, alternativamente: 
- la dichiarazione che nei confronti degli stessi non siano stati emessi provvedimenti di cui all’art. 38, comma 

1, lettera c), del D.Lgs. 163/2006; 
- la dichiarazione che nei confronti degli stessi siano stati emessi provvedimenti di cui all’art. 38, comma 1, 
lettera c), del D.Lgs. 163/2006, allegando nella “Documentazione amministrativa aggiuntiva”, idonea 
documentazione tesa a dimostrare che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta 
penalmente sanzionata da parte dell’impresa. 
La documentazione comprovante tale dissociazione deve essere inserita, da parte del soggetto abilitato ad 
operare sul sistema START. 
 
A.2.1 - Nel caso di Consorzio di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. n. 163/2006 tali 
dichiarazioni devono essere rese, in una delle due modalità di cui ai punti A.1.1.1) oppure A.1.1.2), dagli 
amministratori muniti del potere di rappresentanza e dal/i direttore/i tecnico/i. 
Tali dichiarazioni devono inoltre essere rese, in una delle due modalità di cui ai punti A.1.1.1) oppure 
A.1.1.2), da tutti i soggetti che ricoprono una delle cariche di cui all’art. 38, comma 1, lettere b) e c), del 
D.Lgs. n. 163/2006 (vedi nota 1) di ciascuna delle Imprese Consorziate per le quali il Consorzio 
concorre. L’inserimento di tali dichiarazioni avviene a cura del Consorzio partecipante alla gara ed 
utilizzando il modello apposito denominato Scheda Consorziati. 
 
NOTA BENE Ogni dichiarazione resa ai sensi art. 38 comma 1 lettere b), c), m-ter deve essere 
compilata e firmata digitalmente da ciascuna persona fisica dichiarante. Tale dichiarazione deve essere 

                                                           
1 Soggetto che presenta la domanda di partecipazione titolare o direttore tecnico se si tratta di impresa individuale, soci 
o direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, soci accomandatari o direttore tecnico se si tratta di società 
in accomandita semplice, amministratori muniti di potere di rappresentanza o direttore tecnico o il socio unico ovvero il 
socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio 



 

 

inserita nell’apposito spazio predisposto sul sistema telematico a cura del legale rappresentate o procuratore 
dell’operatore economico abilitato ad operare sul sistema telematico START. 
 
A.3) Una GARANZIA  di €  1.878,00 (euro MILLEOTTOCENTOSETTANTOTTO,00) pari al 2% del 
prezzo base. 
La garanzia, a scelta dell’offerente, potrà essere costituita in contanti, oppure con fidejussione bancaria o 
assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del 
decreto legislativo 1 settembre 1993 n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 
garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’economia e delle finanze. 
- In caso di costituzione della garanzia in contanti, il deposito provvisorio, ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. 
163/2006, potrà essere effettuato, presso  Cassa di Risparmio di Firenze, Agenzia di Arcidosso  – Tesoreria 
della Comunità Montana Amiata Grossetano. La quietanza dovrà riportare, quale causale, la dicitura 
“CAUZIONE PROVVISORIA per la procedura di cottimo fiduciario svolta con modalità telematica 
per lavori di RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO TORRENTE VIVO E TORRENTE MATROLLA CUP ARTEA 474097. 
Si precisa che il deposito è infruttifero. 
La quietanza dovrà essere prodotta in formato digitale (scansione dell’originale cartaceo) e inserita sul 
sistema nello spazio relativo alla garanzia. 
N.B. In caso di costituzione della garanzia in contanti, si precisa che, in aggiunta al deposito, occorre, a 
pena di esclusione dalla gara, l’impegno di un fideiussore come stabilito al successivo punto A.4. 
 
In caso di costituzione della garanzia mediante fideiussione la stessa dovrà recare la firma digitale del 
funzionario autorizzato all’emissione della stessa, e dovrà prevedere espressamente la rinuncia al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale, di cui all’art.1944 c.c la rinuncia 
all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del codice civile, nonché l’operatività della garanzia medesima 
entro 15 (quindici) giorni, a semplice richiesta scritta dell’Amministrazione, e dovrà altresì contenere 
l’impegno del fidejussore a rilasciare, qualora l’impresa risultasse aggiudicataria, la cauzione definitiva di 
cui all'art. 75 comma 8 del D.L.gs 163/2006. La garanzia dovrà avere validità per almeno 180 giorni dalla 
data di presentazione dell’ offerta. 
Qualora, nelle more dell’approvazione dei nuovi schemi di polizza-tipo di cui all’art. 252 comma 6 del 
D.Lgs.163/2006, la fideiussione sia redatta secondo lo schema – tipo previsto dal D.M. 123/04, la stessa 
dovrà essere integrata, a pena di non abilitazione, mediante la previsione espressa della rinuncia alla 
eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 del codice civile, e mediante la sostituzione espressa di ogni 
riferimento all’art.30 della L.109/1994 con l’art. 75 del D.Lgs.163/2006. 
 
Ai sensi dell’art. 75 comma 7 del D.Lgs. 163/06 l’importo della garanzia è ridotto del 50% e quindi 
ammonta a €  939,00 (NOVECENTOTRENTANOVE) per i soggetti partecipanti che, tra i documenti a 
corredo dell’offerta di cui al punto A), dichiarino il possesso della certificazione del sistema di qualità 
conforme alle norme europee UNI CEI ISO 9000, in corso di validità alla data di scadenza del termine per la 
presentazione dell’offerta, con l’indicazione del soggetto certificatore, della serie, della data di rilascio e 
della scadenza. Ai fini della riduzione del 50% della garanzia, i soggetti partecipanti possono, comunque, 
documentare già in sede di offerta il possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme 
europee, in corso di validità alla data di scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, inserendo tale 
certificazione (o l’attestazione SOA dalla quale risulti la medesima certificazione), in formato digitale 
(scansione dell’originale cartaceo), nella “Documentazione amministrativa aggiuntiva” 
 
La/le certificazioni dovranno essere prodotte in formato digitale (scansione dell’originale cartaceo) e inserite 
sul sistema nello spazio relativo alla garanzia.  
Questa garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’affidatario ed è svincolata 
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto; la garanzia copre inoltre la mancata 
dimostrazione di quanto richiesto al c. 2 dell’art. 48 D.Lgs. 163/2006. 
L’Amministrazione provvederà nei confronti dei non aggiudicatari allo svincolo della garanzia presentata, 
tempestivamente e comunque entro un termine non superiore a 30 giorni dall’aggiudicazione. 
Qualora non sia disponibile l’originale in formato elettronico del documento attestante la costituzione della 
garanzia, con firma digitale apposta dall’istituto, banca, azienda o compagnia di assicurazione, gli offerenti 
dovranno inserire nel sistema la scansione della documentazione originale cartacea. La garanzia copre la 



 

 

mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’affidatario ed è svincolata automaticamente al momento 
della sottoscrizione del contratto. 
 
A.4) IMPEGNO di un fideiussore, individuato fra i soggetti di cui all’art. 75 comma 3 del D. Lgs. 163/06, 
a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 113 del D. Lgs. 163/2006, 
qualora l’offerente risultasse affidatario.  
Nel caso in cui l’offerente presenti la fideiussione in forma bancaria o assicurativa o rilasciata dagli 
intermediari finanziari, l’impegno richiesto in questo punto A.4) potrà far parte integrante del contenuto della 
fideiussione di cui al predetto punto A.3). 
 
B.1) OFFERTA ECONOMICA 
Per presentare l’offerta economica il fornitore dovrà: 
·  accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico; 
·  compilare il form on line; 
·  scaricare sul proprio pc il documento “offerta economica” generato dal sistema; 
·  firmare digitalmente il documento “offerta economica” generato dal sistema, senza apporre modifiche; 
·  inserire nel sistema il documento “offerta economica” firmato digitalmente nell’apposito spazio previsto. 
L’offerta economica dovrà essere firmata digitalmente dal legale rappresentante/procuratore o dai legali 
rappresentanti in caso di firma congiunta, del soggetto concorrente. 
 
7. MOTIVI DI NON AMMISSIONE alla procedura 
 
Determinerà la non ammissione alla gara il fatto che: 
I - il soggetto concorrente non sia in possesso di tutti i requisiti di partecipazione di cui al punto 3 della 

presente lettera invito; 
II – l’offerta e gli altri documenti di cui al punto 6 della presente lettera di invito: 

• non risultino pervenuti sul sistema telematico entro le ore 13,00 del                          , anche se 
sostitutivi di offerta precedente; 

 
III - la SCHEDA RILEVAZIONE REQUISITI AI SENSI DEL D.P.R. n. 445/2000 di cui al precedente 
punto A.1): 

• manchi; 
• sia firmata digitalmente da una persona che non risulti munita del potere di rappresentare il soggetto 

partecipante alla gara; 
• sia firmata digitalmente da soggetto diverso rispetto al dichiarante; 

III bis – la dichiarazione ai sensi art. 38 comma 1 lettere b) e c) e m-ter) di cui al punto A.1.1): 
• manchi, anche per un solo soggetto che ricopre una delle cariche di cui all’art. 38, comma 1 lettera 

c), del D.Lgs. 163/2006, fra quelli indicati dall’operatore economico nella “domanda di 
partecipazione e scheda di rilevazione relativa ai requisiti di ordine generale” di cui al punto A.1), 

• non sia sottoscritta con firma digitale; 
• sia firmata digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante; 
• risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell’apposito modello; 

nel caso in cui vengano indicati soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione 
del bando di gara nei cui confronti siano stati emessi provvedimenti di cui all’art. 38, comma 1, lettera c), del 
D.Lgs. 163/2006: 

• manchi idonea documentazione tesa a dimostrare che vi sia stata completa ed effettivadissociazione 
della condotta penalmente sanzionata da parte dell’impresa 

 
IV  la GARANZIA di cui al punto A.3) 

• manchi; 
• sia di validità inferiore rispetto a quella richiesta al punto A.3);  
• sia stata costituita con un importo inferiore a quello richiesto al punto A.3);  
• sia stata costituita con l’importo ridotto del 50% ma non sia stata prodotta la certificazione richiesta 

quale giustificazione della predetta riduzione;  
• non sia stata rilasciata dai soggetti previsti al punto A.3);  



 

 

• non contenga tutte le prescrizioni indicate al punto A.3); 
 
V  l’IMPEGNO di cui al punto A.4) 

• manchi;  
• non sia rilasciato dai soggetti previsti al punto A.4) 

 
VI – l’offerta economica di cui al punto B.1: 

• manchi; 
• sia stata inserite all’interno degli spazi presenti nella procedura telematica, destinati a contenere 

documenti di natura amministrativa 
 
8.  MOTIVI DI ESCLUSIONE 
 
Determina l'esclusione dalla gara il fatto che l’offerta economica di cui al punto B.1): 

• non risulti firmata digitalmente con le modalità descritte al punto B.1);  
• non contenga l’indicazione del prezzo offerto e le dichiarazioni presenti nel modello generato dal 

sistema oppure queste siano state modificate; 
• sia parziale e/o condizionata. 

L’ Amministrazione, inoltre, escluderà le offerte individuate come anormalmente basse a seguito del 
procedimento di cui all’art. 88 del D.Lgs. 163/2006. 
 
9. SVOLGIMENTO DELLA GARA  
 
La gara avrà luogo il giorno                                    alle ore                            presso l’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana Loc. San Lorenzo, 19 58031 Arcidosso e si svolgerà secondo la procedura 
prevista dalle disposizioni contenute nella presente lettera di invito. 
La gara si svolgerà in modalità telematica. 
Questa stazione appaltante procederà in seduta pubblica all’ammissione dei concorrenti alla gara previa 
verifica della completezza e regolarità della documentazione amministrativa presentata da ciascun 
concorrente con riferimento a quanto previsto dalla presente lettera di invito. 
Al termine di tale procedura verranno dichiarate le imprese ammesse e quelle non ammesse esplicitando le 
motivazioni della mancata ammissione. 
Successivamente, nella medesima seduta pubblica del                          , la stazione appaltante procederà 
all’apertura delle buste elettroniche contenenti le offerte economiche; il sistema telematico, in automatico, 
evidenzierà l’offerta che presenterà il massimo ribasso sull’importo complessivo a base di gara e la soglia di 
anomalia. 
In caso di presenza di offerte anomale, la stazione appaltante procederà alla richiesta delle giustificazioni ex 
art. 87 del D. Lgs. 163/2006 nei modi e nei tempi indicati dall’art. 88 del medesimo D.Lgs. Qualora nessuna 
offerta risulti anomala, al termine della seduta sarà dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del 
migliore offerente. 
Alle sedute pubbliche di gara può assistere in qualità di uditore il  titolare o legale rappresentante del 
soggetto concorrente ovvero persone munite di specifica delega. 
 
10. CONCLUSIONE DELL’AGGIUDICAZIONE E STIPULA DEL CONTRATTO  
 
Prima dell’aggiudicazione definitiva l’Amministrazione effettua i controlli,  sulle dichiarazioni sostitutive di 
certificazione o di atto notorio rese durante l’intero procedimento, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
dall’aggiudicatario. 
 
L’IMPRESA ESECUTRICE DEI LAVORI DOVRA’ PRODURRE, PRIMA 
DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED ENTRO 15 GG DALLA DETERMINAZIONE DI 
AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA, IDONEA DOCUMENTAZIONE (ANALISI PREZZI E 
MACCHINARI UTILIZZATI AL MINIMO) ATTA A DIMOSTRARE CHE IL RIBASSO 
OFFERTO NON INFLUISCE SULLA DETERMINAZIONE DELLE SPESE RELATIVE AL 



 

 

COSTO DEL PERSONALE, AL NETTO DELLE QUALI STABILIRE LA CONGRUITA’ 
DELL’OFFERTA PRESENTATA. 

Questa stazione appaltante può comunque effettuare controlli, ai sensi della vigente normativa, nei confronti 
dei soggetti che partecipano in qualunque forma al presente appalto. 
In caso di esito non favorevole dei controlli eseguiti sui requisiti di ordine generale l’Amministrazione 
procede, all’escussione della relativa cauzione provvisoria, alla segnalazione del fatto all’Autorità per la 
Vigilanza dei Contratti Pubblici, secondo quanto previsto dall’art. 48 D.lgs 163/2006. 
L’esito favorevole dei suddetti controlli sull’aggiudicatario provvisorio è condizione per l’emanazione del 
provvedimento di aggiudicazione dell’appalto. 
Prima dell’aggiudicazione definitiva l’Amministrazione provvederà altresì: 
- ai sensi dell’art. 16 della L.R. Toscana n. 38/2007, a controllare il rispetto da parte dell’impresa degli 
adempimenti previsti dal D.Lgs n. 81/2008; 
Cauzione definitiva (art. 113 D.Lgs. 163/06) 
Dopo l’aggiudicazione definitiva l’Amministrazione inviterà l’aggiudicatario a costituire la garanzia 
fideiussoria di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/06. 
La mancata costituzione della garanzia fideiussoria determina la revoca dell’affidamento. 
L’Amministrazione conseguentemente aggiudicherà l’appalto al concorrente che segue nella graduatoria 
oppure procederà ad indire una nuova gara. 
La garanzia fideiussoria dovrà essere del 10% dell’importo contrattuale. In caso di aggiudicazione con 
ribasso d’asta superiore al 10 per cento, la garanzia fidejussoria è aumentata di tanti punti percentuali quanti 
sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso sia superiore al 20 per cento, l’aumento è di due punti 
percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%. La garanzia fideiussoria definitiva dovrà riportare la 
firma, le generalità, i poteri e la qualifica del/i soggetto/i firmatario/i il titolo di garanzia. 
 
Essa dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del codice civile, nonché l’operatività 
della garanzia medesima entro 15 (quindici) giorni, a semplice richiesta scritta dell’Amministrazione. 
 
Contratto 
Ai sensi del c. 2 art. 334 del D.P.R. 207/2010 Il contratto affidato mediante cottimo fiduciario è 
stipulato attraverso scrittura privata.  
 
Garanzia fideiussoria (art. 113 D.Lgs. n. 163/2006) 
L’esecutore del contratto è obbligato a costituire una garanzia fideiussoria del 10% dell’importo contrattuale 
al netto dell’IVA e secondo le eventuali specifiche indicate nel capitolato speciale d’appalto.  
In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 10 per cento, la garanzia fidejussoria è 
aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso sia 
superiore al 20 per cento, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore 
al 20%. 
La fideiussione deve recare la firma del legale rappresentante dell’istituto, banca, azienda o compagnia di 
assicurazione, autenticata da notaio, e deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del 
codice civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro 15 (quindici) giorni, a semplice richiesta 
scritta della Amministrazione aggiudicatrice. 
Ai sensi dell’articolo 40, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006, l’importo della garanzia fideiussoria per 
l’esecuzione del contratto è ridotto del 50% per i soggetti che sono in possesso della certificazione del 
sistema di qualità conforme alle norme europee, in corso di validità, o dell’attestazione SOA dalla quale 
risulti la medesima certificazione. 
Polizza assicurativa (art. 129, comma 1, D.Lgs. n. 163/2006 e art 125 D.P.R. n. 207/2010. L’esecutore del 
contratto è obbligato almeno 10 giorni prima della stipula del contratto o della consegna dei lavori nel caso 
che questa avvenga in via d’urgenza, a produrre la polizza assicurativa a norma degli articoli 129, comma 1, 
del D.Lgs. n. 163/2006 e Art. 125 del D.P.R. n. 207/2010.  
- Polizza assicurativa per danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del danneggiamento o della 
distruzione totale o parziale di impianti ed opere verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori, per un 
massimale pari a € 115.891,37. 
- Responsabilità civile verso terzi con un massimale pari a € 500.000,00. 



 

 

Qualora – nelle more dell’approvazione dei nuovi schemi di polizza-tipo di cui all’art. 252, comma 6, del 
D.Lgs. n. 163/2006 – la polizza sia redatta in conformità allo schema tipo 2.3 previsto dal Decreto del 
Ministero delle Attività Produttive n. 123 del 12.03.2004, la stessa dovrà essere integrata – a pena di non 
validità – mediante la sostituzione espressa di ogni riferimento agli articoli 7, 26 e 30 della L. n. 109/1994 
con gli articoli 10, 112 e 133 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
11. AVVERTENZE  
 

•  Non è possibile presentare offerte modificative o integrative di offerta già presentata. 
• E’ possibile, nei termini fissati, ritirare l’offerta presentata. Una volta ritirata l’offerta, è possibile, 

entro i termini perentoriamente stabiliti al punto 6, presentarne una nuova. In tal caso l’offerta 
precedentemente presentata e tutta la documentazione citata nella sezione 6 della presente lettera di 
invito verranno resi disponibili per eventuali modifiche. 

• La presentazione dell'offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole contenute nella 
presente lettera di invito con rinuncia ad ogni eccezione. 

• L'Amministrazione si riserva la facoltà di non dare luogo alla gara o di prorogarne la data di 
scadenza ove lo richiedano motivate esigenze pubbliche, senza che i concorrenti possano avanzare 
alcuna pretesa al riguardo. 

• L’amministrazione potrà affidare l’appalto, qualora ritenuta conveniente, anche in presenza di una 
sola offerta valida. 

• L'Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo all'aggiudicazione definitiva ove lo 
richiedano motivate esigenze di interesse pubblico. 

 
12. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
 
Per la presentazione dell’offerta, nonché per la stipula del contratto con l’aggiudicatario, è richiesto ai 
concorrenti di fornire dati e informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di 
applicazione del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 
Ai sensi e per gli effetti della suddetta normativa, all’Amministrazione compete l’obbligo di fornire alcune 
informazioni riguardanti il loro utilizzo. 
12.1 – Finalità del trattamento 
In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti si precisa che: 
- i dati inseriti nella scheda di rilevazione e, vengono acquisiti ai fini della partecipazione (in particolare ai 

fini dell’effettuazione della verifica dei requisiti di ordine generale, della capacità tecnico-professionale del 
concorrente) nonché dell’aggiudicazione e, comunque, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti; 

- i dati da fornire da parte del concorrente aggiudicatario vengono acquisiti, oltre che ai fini di cui sopra, 
anche ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, compresi gli adempimenti contabili ed il 
pagamento del corrispettivo contrattuale. 

- Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria nel senso che l’interessato deve rendere le dichiarazioni e la 
documentazione richieste. 

- La conseguenza dell’eventuale rifiuto di ottemperare a quanto sopra consiste nella esclusione dalla 
partecipazione alla presente procedura. 

12.2 – Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere 
effettuato mediante strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. Tali dati 
potranno essere anche abbinati a quelli di altri soggetti in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di 
volta in volta individuati. 
 
12.3 – Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati 
I dati potranno essere comunicati a: 
- Altri soggetti della Pubblica Amministrazione; 
- soggetti anche esterni all’Amministrazione, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti 
parte di Commissioni di valutazione e/o di verifica o collaudo che verranno di volta in volta costituite; 
- altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti dalla legge n. 
241/90 e ss. mm., dalla L.R. n. 9/95 e dal D. Lgs. 163/2006. 



 

 

12.4 – Diritti del concorrente interessato 
Relativamente ai suddetti dati, al concorrente, in qualità di interessato, vengono riconosciuti i diritti di cui 
all’art. 7 del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 presentando apposita istanza al Responsabile del trattamento. 
In particolare, la normativa riconosce ad ogni interessato il diritto di poter accedere alle proprie informazioni 
e di conoscere le finalità e le modalità del trattamento per motivi legittimi, di richiedere l’aggiornamento, la 
rettificazione o, qualora ne abbia interesse, l’integrazione dei dati trattati. 
La presentazione dell’offerta e la sottoscrizione del contratto da parte del concorrente attesta l’avvenuta 
presa visione delle modalità relative al trattamento dei dati personali, indicate nell’informativa ai sensi 
dell’art. 13 del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 
12.5 – Titolare, responsabili e incaricati del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana. 
Responsabili esterno del trattamento dei dati è il Gestore del Sistema Telematico di Acquisto della Unione 
dei Comuni Montani Amiata Grossetana. 
Incaricati del trattamento dei dati sono i dipendenti del gestore del sistema e i dipendenti della Comunità 
Montana   assegnati alle strutture interessate dal presente appalto. 
 
13. RESPONSABILITA’ DEL PROCEDIMENTO E ACCESSO AGLI ATTI  
 
Ai fini della presente gara ed ai sensi della L. 241/1990 e ss. mm. il responsabile del procedimento 
è il Dirigente Tecnico Dr. Cesare Papalini tel 0564965228. 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006 l’accesso agli atti è differito: 
- in relazione all’elenco dei soggetti che hanno presentato offerta, fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle medesime; 
- in relazione alle offerte fino alla esecutività della determinazione di aggiudicazione. 
Ai sensi dell’art. 13 D.Lgs. 163/2006 sono esclusi il diritto di accesso e ogni forma di divulgazione in 
relazione alle informazioni fornite dagli offerenti nell’ambito delle offerte ovvero a giustificazione delle 
medesime, che costituiscano, secondo motivata e comprovata dichiarazione dell’offerente, segreti tecnici o 
commerciali. 
E’ comunque consentito l’accesso al concorrente che lo chieda in vista della difesa in giudizio dei propri 
interessi. 
 
14. RICHIESTE CHIARIMENTI E SOPRALLUOGO AREA PROGETTO 
 
Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla gara in oggetto, dovranno essere formulate attraverso 
l’apposita sezione “chiarimenti” nell’area riservata alla presente gara all’indirizzo http://www.e.toscana.it/e-
toscana/it/start.wp  - sezione gestione associate  - Comunità Amiata Grossetano (o sul collegamento presente 
nella home page del sito della Comunità Montana Amiata Grossetano www.cm-amiata.gr.it)  
Attraverso lo stesso mezzo La Comunità Montana  provvederà a fornire le risposte. 
La visita di sopralluogo alla località dei lavori dovrà essere fissata previo appuntamento prendendo contatti 
all’indirizzo e-mail; c.papalini@uc-amiata.gr.it , tel 0564 965228. 
 

      Il Dirigente 
f.to digit Dr. Cesare Papalini 

 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana2, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
                                                           
2 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 


